
          

 

1 

 令和５年１１月２０日招集 

令和５年 棚倉町議会１１月第１回会議提出議案町長説明要旨 

 

本日ここに、令和５年棚倉町議会１１月第１回会議の開催にあたり、御出席を賜り

感謝を申し上げます。 

 

まず、新型コロナウイルス感染症についてでありますが、５類感染症に変更されて

以降、感染者数の把握はできなくなりましたが、社会・経済活動が徐々に回復する中

で、依然として感染者数は増減を繰り返しているものの、一定水準で抑制されている

ものと認識をしております。また、ワクチン接種につきましては、生後６か月以上の

すべての方を対象に、１０月下旬からオミクロン株ＸＢＢ対応のワクチン接種を実施

しております。今年度２回目の接種となる６５歳以上の方については、医療機関を指

定して接種を受けていただいております。それ以外の方々で接種を希望する方には、

ウェブ申請又は窓口申請により、ワクチン接種を受けていただくよう案内をしている

ところであります。 

なお、新型コロナウイルス感染症に加えて、季節性インフルエンザが例年より早く

流行しており、本県全体では発生状況が注意報レベルとなっておりますので、町民の

皆様には、引き続き手洗いやうがいなど、基本的な感染対策に努めていただきますよ

うお願いいたします。 

 

さて、本会議に提出いたします議案は、議案第５２号 令和５年度棚倉町一般会計

補正予算１件でありますが、国からの物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金の追

加交付を受けて、物価高に伴う影響を被る低所得世帯の支援策として、住民税非課税

世帯への７万円の追加交付及びエネルギー・食料品価格等の物価高騰の影響を受けた

生活者に対する支援策として、町民一人につき５千円のクーポン券を年内に追加交付

するための予算措置をしようとするものであります。 

なお、今回のクーポン券の追加交付にあたっては、お腹の赤ちゃんも交付の対象に

と考え、妊婦の方にはさらに５千円を上乗せして交付をしようとするものであります。 

 

以上が本会議に提出いたします議案の概要でありますが、議案の詳細につきまして

は、主管課長より説明させますので、慎重御審議の上御議決賜りますようお願い申し

上げまして、提出議案の説明といたします。 

 

 

 


